
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 

Sơn La, ngày        tháng        năm   

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định phương án sử dụng đất của các Công 

ty nông, lâm nghiệp sử dụng đất mà có nguồn gốc nông, lâm trường  
trên địa bàn tỉnh Sơn La 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật số 43/2024/QH15 ngày 

29/6/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, 

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 

và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ về 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 

151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định, thẩm 

quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực 

quản lý đất đai; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung 

ương đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành 

nước phát triển có thu nhập cao”;  

Căn cứ Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị 

lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn 

thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo 

động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; 

Căn cứ Kết luận số 1058-KL/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy tại cuộc làm việc với Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về công tác phát triển 

ngành Tài nguyên và Môi trường và các nội dung liên quan đến lĩnh vực tài 

nguyên, môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND 

tỉnh Sơn La về ban hành quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức 

phối hợp liên ngành; 



 2 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

923/TTr-SNNMT ngày  20/8/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng thẩm định phương án sử dụng đất của các 

Công ty nông, lâm nghiệp sử dụng đất mà có nguồn gốc nông, lâm trường trên 

địa bàn tỉnh Sơn La như sau:   

1. Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực nông 

lâm nghiệp. 

2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng 

a) Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Phó Chủ tịch Hội đồng 

thường trực: 

b) Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường phụ trách lĩnh vực - Phó 

Chủ tịch Hội đồng. 

3. Các thành viên: 

a) Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính; 

b) Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng; 

c) Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp; 

d) Đại diện lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; 

đ) Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường nơi có đất nông, lâm trường: 

xã Mai Sơn, xã Chiềng Mung, xã Tà Hộc, xã Chiềng Sung, xã Mường Bang, xã 

Mường Cơi, xã Suối Tọ, xã Phù Yên, phường Thảo Nguyên, xã Tân Yên, 

phường Vân Sơn, xã Chiềng Sơn, xã Vân Hồ. 

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động của Hội đồng thẩm định 

1. Nhiệm vụ 

a) Tham mưu, giúp Chủ tịch UBND tỉnh thẩm định phương án sử dụng đất 

của các Công ty nông, lâm nghiệp sử dụng đất mà có nguồn gốc nông, lâm 

trường trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

b) Đối với thành viên là Chủ tịch UBND các xã, phường nơi có đất nông, 

lâm trường chỉ tham gia thẩm định phương án sử dụng đất của các Công ty 

nông, lâm nghiệp đang sử dụng đất tại địa bàn của xã, phường  

c) Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng 

phân công. 

2. Chế độ hoạt động 

- Hội đồng thẩm định là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc kiêm 

nhiệm, các chế độ thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước. Sở Nông 

nghiệp và Môi trường là cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định. 



 3 

- Hội đồng thẩm định có trách nhiệm ban hành quy định hoặc quy chế tổ 

chức và hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ, quyết định thành lập Tổ giúp 

việc (nếu cần). 

- Tổ chức hoạt động của Hội đồng thực hiện theo quy định của UBND 

tỉnh về quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành. 

- Kinh phí hoạt động thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.  

- Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng; Phó Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ 

quan, đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ trong quá trình hoạt động.  

3. Thời gian hoạt động: Hội đồng thẩm định bắt đầu hoạt động từ ngày 

thành lập và tự giải thể, chấm dứt hoạt động sau khi hoàn thành nhiệm vụ.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Tư pháp; Dân tộc và Tôn giáo; Chủ tịch 

UBND các xã, phường: xã Mai Sơn, xã Chiềng Mung, xã Tà Hộc, xã Chiềng 

Sung, xã Mường Bang, xã Mường Cơi, xã Suối Tọ, xã Phù Yên, phường Thảo 

Nguyên, xã Tân Yên, phường Vân Sơn, xã Chiềng Sơn, xã Vân Hồ; Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 882/QĐ-UBND ngày 19/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ (b/c); 

- TT HĐND tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như điều 3; 

- Trung tâm thông tinh tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các phòng: TH, KT – VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT - Thiện 25 bản. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Đình Việt 

 


		2025-08-22T06:55:38+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T07:42:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T07:42:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T07:42:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T07:42:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T07:43:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




